
Neoprávněné dotace by měl Agrofert vrátit,
požaduje alibisticky Hamáček. Z vlády ale
neodejde. Ještě je co krást
- CZ24 News | 25. dubna 2021

ČESKO: V pátek rozhodla Evropská komise o tom, že český premiér Andrej Babiš je ve střetu zájmů,
a to z toho důvodu, že ovládá svěřenské fondy, do kterých vložil svůj majetek. O kauze se vyjádřil
vicepremiér Jan Hamáček, který uvedl, že vládu jeho strana opustit kvůli věci nechce.
Vicepremiér, ministr vnitra a předseda ČSSD Jan Hamáček promluvil pro ČTK o včerejší zprávě,
která přišla z Bruselu. Podle té je totiž český premiér Andrej Babiš ve střetu zájmů. Důvodem je fakt,
že ovládá svěřenské fondy, do kterých vložil svůj majetek. O takových závěrech vypovídá zpráva z
auditu, který souvisí s dotacemi pro firmy z holdingu Agrofert. Danou závěrečnou zprávu v pátek
23. dubna zveřejnila Evropská komise.
Vypadá to tedy, že dotace, které firmy z tohoto holdingu od 9. února 2017 obdržely, jsou proto podle
závěru auditorů neoprávněné.
Zmiňme, že se český premiér dlouhodobě vymezuje proti tomu, že by měl být ve střetu zájmů. Stojí si
tak za tím, že Česko žádné peníze Bruselu vracet nebude.
Nyní je to ale jinak. Podle auditorů bylo pro nové závěry zásadní, že český premiér jmenoval všechny
činitele fondů, které může i odvolávat.
O jistém napojení Babiše na fondy prý hovoří také role jeho manželky Moniky. Ta totiž zasedá v radě
protektorů – tedy těch, kteří dohlížejí na svěřenské správce, že plní své povinnosti.
Z toho tedy plyne, že premiér má přístup k informacím o tom, co se s jeho firmami děje. I když by
právě tomuto měly svěřenské fondy zamezit.
Naše země by tak měla vrátit dotace, které společnost neoprávněně získala z Evropského fondu pro
rozvoj venkova a Evropského sociálního fondu po zmíněném datu.

https://cz24.news/neopravnene-dotace-by-mel-agrofert-vratit-tvrdi-alibisticky-hamacek-z-vlady-ale-neodejde-jeste-je-co-krast/
https://cz24.news/neopravnene-dotace-by-mel-agrofert-vratit-tvrdi-alibisticky-hamacek-z-vlady-ale-neodejde-jeste-je-co-krast/
https://cz24.news/neopravnene-dotace-by-mel-agrofert-vratit-tvrdi-alibisticky-hamacek-z-vlady-ale-neodejde-jeste-je-co-krast/


Babiš na celou věc po zveřejnění závěrečné zprávy auditu Evropské komise krátce reagoval slovy, že
je to „účelový a zmanipulovaný audit uměle vyvolaný profesionálními udavači z řad Pirátů“. Dále
dodal, že novele zákona o střetu zájmů označované lex Babiš plně vyhověl a svou bývalou firmu
Agrofert převedl do svěřenských fondů.

Reakce Hamáčka

Vicepremiér Jan Hamáček pro ČTK v této souvislosti uvedl, že dotace by měla firma Agrofert vrátit,
aby nehrozilo, že to zaplatí čeští daňoví poplatníci. Kvůli kauze však sociální demokracie opouštět
vládu nechce, a to kvůli křehké stabilitě.
„Sociální demokracie v této fázi a vzhledem situaci nebude dělat nic, co by dále destabilizovalo
situaci. Popravdě řečeno, potom co mám za sebou v těchto dnech a týdnech, z představy, že to řeší
Piráti nebo úřednická vláda, mě jímá hrůza,“ sdělil.

Kauza kolem premiéra

Připomeňme, že dne 2. srpna 2018 začala platit nová pravidla pro střet zájmů při čerpání dotací. Na
konci července 2018 je schválil Evropský parlament (EP) a jejich podstatou je to, že politikům v
exponovaných funkcích zakazují pobírat dotace.
Následně v září toho roku domovská protikorupční organizace Transparency International (TI)
odeslala již druhý podnět týkající se Babiše, a to Evropské komisi. První podnět byl zaměřen na
vlastnictví médií a šetřil ho Městský úřad v Černošicích. Ti si stojí za tím, že je Babiš v podezření ze
střetu zájmů, jelikož může přes svěřenské fondy ovládat Agrofert. Tato společnost totiž čerpá dotace
z fondů EU. Babiš to však vyvrátil.
Nicméně od té doby se Evropská komise začala tímto podnětem zabývat a prošetřovala jej. V květnu
a v červnu se objevily celkem dvě předběžné zprávy EK, které pojednávaly o Babišově možném střetu
zájmů. V první z nich se komise usnesla, že Babiš má dál vliv na Agrofert a současně jako premiér
ovlivňuje použití peněz z EU. Druhá zpráva pojednávala o zemědělských dotacích. České úřady
obratem zaslaly Bruselu své reakce.
I přesto, že Babiš se ke svému možnému střetu zájmu staví odmítavě, nyní jej Evropská komise ve
své závěrečné zprávě potvrdila.


